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Syfte  

Syftet med denna plan är att främja barns lika rättigheter och att diskriminering, trakasserier och 

kränkande behandling motverkas på Bikupans förskola. Styrelse och rektor ansvarar för upprättande 

av planen. Alla pedagoger har ansvar för att planen är ett levande dokument på förskolan och 

efterföljs. 

Lagar och styrdokument 

• FN:s barnkonvention, artikel 2 

• Skollagen (2010:800) 6 kap. Åtgärder mot kränkande behandling 

• Diskrimineringslagen (2008:567) 2 kap. § 5 

Både diskrimineringslagen och kapitel 6 i skollagen har till syfte att skydda barn och elever mot 

kränkningar av deras värdighet. Kränkningar av barns och elevers värdighet kan förekomma i form av 

diskriminering, trakasserier eller genom kränkande behandling. 

Bestämmelser i diskrimineringslagen och skollagen förbjuder diskriminering och kränkande 

behandling. De ställer krav på att verksamheterna bedriver ett målinriktat arbete för att främja barns 

lika rättigheter och möjligheter samt för att förebygga och förhindra trakasserier och kränkande 

behandling. 

 

• Arbetsmiljölagen 

• Lpfö 18 

I läroplanen uttrycker värdegrunden det etiska förhållningssätt som ska prägla verksamheten. Omsorg 

om och hänsyn till andra människor, liksom rättvisa och jämställdhet samt egna och andras rättigheter 

ska lyftas fram och synliggöras i verksamheten. 

 

Arbetet med främjande och förebyggande arbete mot kränkande behandling  

Det främjande och förebyggande arbetet ska genomsyra hela verksamheten och märkas i det dagliga 

pedagogiska arbetet med målområden, förhållningssätt, regler och rutiner. Detta ska även märkas i 

planering, utförande och uppföljning av aktiviteter på Bikupan. Alla som berörs av verksamheten ska 

ges möjlighet att delta i detta arbete på olika vis. Barnen ska efter ålder och förmåga vara delaktiga i 

arbetet, vårdnadshavare ska ges möjlighet att framföra synpunkter på det främjande och förebyggande 

arbetet samt på innehållet i denna plan. Alla pedagoger vid Bikupan har ansvar för att planen är ett 

levande dokument och efterföljs. Styrelse och rektor ansvarar för utformandet, årlig uppföljning och 

att den görs tillgänglig för samtliga berörda.  

  

Arbetet med att främja likabehandling  

Det främjande arbetet mot diskriminering, trakasserier och för likabehandling syftar till att skapa en 

trygg miljö och förstärka respekten för allas lika värde. Detta arbete riktas mot alla och bedrivs 

kontinuerligt. De vuxna arbetar aktivt för att ha ett gott förhållningsätt och att vara goda förebilder 

genom att försöka vara medveten om sitt eget agerande i alla vardagssituationer. 

 

Vi arbetar med att främja likabehandling genom att:  

• Vara närvarande och aktiva i aktiviteter utomhus och inomhus. 

• Lyssnar aktivt och intresserat på barnen vilket möjliggör delaktighet och inflytande. 

• Vi lyfter och respekterar olikheter, dessa ses som en tillgång.  

• Vi betonar allas lika värde. 

• Vi arbetar med att barnen ska få förståelse för sina och andras olika känslor och utveckla 

empati. 

• Vi leker gemensamma lekar som främjar vänskap och samarbete. 
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• Vi arbetar för att tillgodose varje barns intresse oberoende av ålder, kön, etnisk tillhörighet, 

religiös uppfattning eller funktionsvariationer. 

• Vi tänker på att lekmaterial, litteratur, aktiviteter och lärmiljöer ska vara varierande och 

tillgängliga för alla barn. 

 

Föregående års planerade åtgärder HT24-VT25 

Planen upprättades i mars 2025 men arbetet med främjande och förebyggande av likabehandling är ett 

ständigt pågående arbete, därför skriver vi ner vad vi gjort under ht24-vt25 

Utvärdering och uppföljning av föregående års planerade åtgärder  

Under HT24 och VT25 har Bikupan arbetet med temat ”vänskap och gemenskap” där vi fokuserat på 

det sociala samspelet i gruppen. Vi har pratat och läst om respekt, allas lika värde och hur man är en 

bra kompis. Vi har även arbetat med färgmonstret för att öka barnens förståelse för sina och andras 

känslor genom monstrets olika färger. Vi har arbetat mycket i smågrupper för att alla barn ska våga 

komma till tals och få känna inflytande och delaktighet i verksamheten. Vi har även gjort en del 

demokratiska röstningar för att barnen ska känna att de kan påverka dagen på Bikupan. Lärmiljöerna 

är ett ständigt pågående arbete som förändras kontinuerligt efter tema och barnens intressen. 

 

Förebyggande arbete  

Det förebyggande arbetet syftar till att avvärja risker för diskriminering, trakasserier eller kränkande 

behandling, arbetet med detta ska genomsyra hela verksamheten, i det pedagogiska arbetet med mål, 

förhållningssättet, regler, rutiner samt vid planering, genomförande och uppföljning av aktiviteter.  

 

Kartläggning  

Kartläggningen genomförs i augusti och september genom skyddsrond/trygghets-rond med barn och 

rektor, dokumentationer, samtal i personalgrupp och tidigare incidentrapporter. Vårdnadshavare deltar 

genom en enkät under vårterminen, föräldramöte och utvecklingssamtal på hösten. 

Efter analys av kartläggningen uppdateras planen med det kommande läsårets aktuella åtgärder för att 

förebygga och främja likabehandling på Bikupan.  

Uppföljning av den aktuella planen sker i januari på KUT-dagen. Planen utvärderas sedan inför att ny 

plan upprättas under augusti/september  

Analys av kartläggningen  

Under skyddsronden med barnen framkom inget ställe på förskolan som barnen känner sig rädda eller 

oroliga att befinna sig på utan berättade mest vad de tyckte om att göra på de specifika ställena. Det 

som framkom var att de ibland kan slå sig i ett klätterträd ute på gården och att det är otäckt om det 

blir mörkt på toaletten vid tex strömavbrott. 

Ingen incidentrapport har inkommit om kränkning, diskriminering eller trakasserier sedan vi arbetade 

fram den aktuella planen mot kränkande behandling i mars. 

Vi ser att vissa barn har svårt att komma in i leken på ett sätt som accepteras av de andra i leken, därför 

behöver vi pedagoger vara ännu mer närvarande och deltagande i vissa lekar på förskolan, främst 

rollekar och utomhus.  

Vi ser att vi behöver fortsätta arbeta med samtycke och att lyssna på varandra då det sker en del 

konflikter i gruppen. Vi kommer också fortsätta arbetet med stopp min kropp och läsa våra 
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kompisböcker då vi märker att det gör skillnad i barngruppen. Vi kommer fortsätta arbeta med 

barnprat och olika dilemman då vi ser at det har stärkt individerna och gruppen.  

Under enkät samt samtal med vårdnadshavare så upplever vi att de och barnen känns trygga på 

förskolan och har förtroende för oss som arbetar här. Det framkom även att en av de vårdnadshavare 

som svarat på enkäten inte vet om vi arbetar med att förebygga och motverka kränkande behandling på 

förskolan.  

Planerade åtgärder för HT25-VT26 

Under hösten 2025 och våren 2026 kommer vi fortsätta arbeta med ”stopp min kropp” samt ”okej med 

dig?” som handlar om den personliga integriteten samt om samtycke. Vi ser att barnen mår bra av att 

bli stärkta i sin tro på sig själva och våga säga nej, men också vikten av att lyssna. Vi kommer bland 

annat jobba med bokprat, olika dilemman och frågeställningar som barnen får ta hänsyn till samt läsa 

kompis böckerna.  

Pedagogerna kommer även fortsätta att vara aktiva i barngruppen och finnas för stöttning, hjälp och 

uppmuntran vid bland annat konflikthantering. Vi kommer också fortsätta utveckla våra lärmiljöer för 

att skapa trygga och inbjudande miljöer och lekar för barnen.  

Vi kommer fortsätta jobba för en bra dialog med vårdnadshavare under året genom att bemöta dem 

respektfullt, erbjuda avslutningssamtal för de barn som går vidare till skolan samt använda oss av en 

enkät till våren. Vi kommer arbeta mer med den här planen för att implementera den i verksamheten 

och synliggöra arbetet ännu mer för vårdnadshavare. 

För de planerade åtgärderna är samtliga pedagoger samt rektor ansvariga och drivande. 

Åtgärdande arbete vid akuta situationer 

Det åtgärdande arbetet ska innehålla rutiner för hur förskolan ska agera när ett barn har utsatts för 

diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling. Alla fall av kränkningar ska utredas, åtgärdas, 

dokumenteras och följas upp utan dröjsmål. Vid behov ska en åtgärdsplan upprättas. Till kränkande 

behandling räknas inte vänligt befogade tillrättavisningar som syftar till att upprätthålla ordning och ge 

en god och trygg miljö för barnen.  

Arbetsgång vid kränkning barn emellan:  

• Personalen avleder/avbryter handlingen omedelbart  

• Personalen pratar med barnen om händelsen, låter båda sidor komma till tals och är tydlig i sitt 

sätt att hantera kränkningen. Händelsen ska dokumenteras 

• Personal fyller i en incidentrapport vid diskriminering, trakasserier eller kränkande behandling 

som finns i den blå pärmen vid skrivaren 

• Personal informerar rektor 

• Personalen informerar vårdnadshavare om vad som har hänt. 

• Rektor och personal följer upp och arbetar förebyggande så att kränkningen inte upprepas.  

• Rektor gör anmälan om kränkningen till huvudman 

Vid allvarliga och upprepade händelser ska stöd och handledning ges till personalen av 

specialpedagog och / eller psykolog. Åtgärder som vidtas ska dokumenteras i en åtgärdsplan. Vid 

upprättande av denna deltar vårdnadshavare och pedagog, vid behov även styrelse och eller / berörd 

stödfunktion. 

 

Om ett barn själv blir utsatt eller om ett barn utsätter andra barn så att det / de far illa och våra åtgärder 

inte har gett något resultat inleds ett samarbete med BVC och / eller Socialförvaltningen. 

 

Arbetsgång när vuxna kränker barn:  
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• Vid kränkning vuxen mot barn ska den som upptäcker det, ifrågasätta den vuxnes agerande 

samt omedelbart lämna ärendet till rektor/styrelse som utreder händelsen.  

• Rektor/styrelse skaffar sig en bild av det inträffade genom samtal med berörda. Utredningen 

dokumenteras och anmälan till styrelse görs.  

• Rektor/styrelse vidtar åtgärder, till exempel samtal, varning eller anmälan till annan 

myndighet.  

• Rektor/styrelsen följer upp insatser och åtgärder tillsammans med personal och 

vårdnadshavare.  

 

Samma regler och lagar gäller i förskolan som i samhället i övrigt. Vid misstanke eller kunskap om att 

kränkningen kan vara en brottslig handling ska polisanmälan göras av ledningen. 

 

Ansvarsfördelning vid kränkning 

Den personal som upptäcker att kränkning skett ansvarar för att samtal med barn och vårdnadshavare 

sker samt att dessa dokumenteras.  

Följande ska ingå i dokumentationen:  

• Närvarande.  

• Vem har dokumenterat och när.  

• Händelseförlopp utifrån diskriminerings, trakasserier eller kränkande behandlingsperspektiv.  

• Inblandade.  

• Åtgärd / åtgärder.  

• Datum för uppföljningssamtal.  

 

I de fall där personal är inblandade ansvarar rektor/styrelse för utredning, åtgärder och dokumentation. 

Händelser som inneburit allvarlig fara för liv och hälsa ska också anmälas till Arbetsmiljöverket. 

Styrelse ansvarar för rapporten. 

 

Definitioner och begrepp 
 I syfte att förtydliga de begrepp som används i denna plan återges dessa utifrån Skolverkets allmänna 

råd för att främja likabehandling och förebygga diskriminering, trakasserier och kränkande behandling 

(2009). 

• Diskriminering innebär att ett barn missgynnas direkt eller indirekt av skäl som har samband 

med någon av de sju diskrimineringsgrunderna, se nedan. I förskolan är det huvudmannen 

eller personalen som kan göra sig skyldig till diskriminering. Barnen kan inte diskriminera 

varandra i juridisk mening.  

• Direkt diskriminering innebär att någon missgynnas genom att behandlas sämre än någon 

annan. För att det ska röra sig om diskriminering ska missgynnandet ha samband med någon 

av de sju diskrimineringsgrunderna.  

• Indirekt diskriminering innebär att någon missgynnas genom att det tillämpas en bestämmelse 

eller ett förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar ett barn 

utifrån de sju diskrimineringsgrunderna. Man kan i vissa fall diskriminera genom att behandla 

alla barn lika då ett eller flera barn missgynnas.  

• Bristande tillgänglighet är när en person med funktionsnedsättning missgynnas genom att en 

verksamhet inte genomför skäliga tillgänglighetsåtgärder för att den personen ska komma i en 

jämförbar situation med personer utan denna funktionsnedsättning.  

• Likabehandling innebär att alla barn ska behandlas så att de har lika rättigheter och 

möjligheter oavsett om de omfattas av någon diskrimineringsgrund. Det innebär dock inte alla 

barn ska behandlas lika, se indirekt diskriminering. Alla har rätt att vara olika.  

• Trakasserier innebär ett handlande som kränker någons värdighet och som har samband med 

diskrimineringsgrunderna.  

• Sexuella trakasserier innebär ett handlande av sexuell natur som kränker någons värdighet. 

Sexuella trakasserier behöver inte ha samband med någon av diskrimineringsgrunderna.  
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• Kränkande behandling innebär ett uppträdande som, utan att ha samband med någon 

diskrimineringsgrund, kränker ett barns värdighet. 

Diskrimineringsgrunderna och diskriminering  

De sju diskrimineringsgrunderna:  

1. Kön, att någon är man eller kvinna.   

2. Könsöverskridande identitet eller uttryck, innebär att någon inte identifierar sig med sin 

biologiska könstillhörighet som kvinna eller man, genom sin klädsel eller på andra sätt ger 

uttryck att tillhöra ett annat kön.   

3. Etnisk tillhörighet, nationellt eller etniskt ursprung, hudfärg eller annat liknande.  

4. Religion eller annan trosuppfattning, tillhörighet av annan religiös uppfattning än den som 

är majoritet.  

5. Funktionshinder innebär varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar 

av en persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller sjukdom fanns vid födseln, har 

uppstått därefter eller kan förväntas uppstå.  

6.  Sexuell läggning, homosexuell, bisexuell eller heterosexuell läggning. 

7. Ålder, uppnådd levnadslängd.  

 

Lagen förbjuder sex former av diskriminering.  

De olika formerna är:  

1.  Direkt diskriminering  

2.  Indirekt diskriminering  

3. Bristande tillgänglighet  

4. Trakasserier  

5. Sexuella trakasserier  

6. Instruktioner att diskriminera (Till exempel när någon ger en order eller instruerar någon 

som är i beroendeställning) 
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Incidentrapport vid diskriminering, trakasserier eller kränkande 

behandling 

Datum: ______________ 

Berörda barn  

 

 

 

 

 

 

Berörda vuxna  

 

 

Händelsebeskrivning (vid behov av mer plats skriv på baksidan) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Information till vårdnadshavare (när och hur) 

 

 

 

Uppföljning, vem/vilka ansvarar? 
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